



**Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee**

رسنيزه اعلاميه

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې سپارښتنې د افغانستان د حکومتې ادارو او نړيوالې ټولنې له خوا تر يوې کچې پلې شويدي، خو د فساد سره د مبارزې لپاره ډير نور کارته اړتيا ده.

کابل، افغانستان: د وري ۴مه ۱۳۹۲هـ ش

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې او گډې کمیټې خپل دريم شپږمياشتنې رپوټ چې د ۱۳۹۱ کال د چنگاښ د مياشتې څخه تر ليندې مياشتې پورې کړنې پکې رانغاړي، خپور کړ. دغه رپوټ د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې لاسته راوړنې په تېرو شپږو مياشتو کې او هم د افغانستان د حکومتې او نړيوالو ټولنو ادارو برياوې د کمیټې د سپارښتنو په پلي کولو کې رانغاړي.

تراوسه پورې د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې او گډې کمیټې ۷۴ سپارښتنې وړاندې کړې ترڅو په افغانستان کې د فساد پر وړاندې کړنې پياوړې کړي. دغه سپارښتنې د فساد پر وړاندې پراخه برخې رانغاړي چې پکې د فساد پر وړاندې د کړنو پياوړې کول کوم چې د فساد پر وړاندې د قضايې غبرگون غښتلوب، او په پرمختيايي بودجه کې د روڼوالي رامنځته کول دي، شامل دي.

دغه رپوټ ښکاره کوي چې د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې يواځې ۲۰ سلنه سپارښتنې په بشپړ ډول پلي شويدي، په داسې حال کې چې ۲۲ سلنه سپارښتنې په ټوليز ډول نه دي پلي شوي. همدارنگه د نورو ۵۸ سلنه سپارښتنو د پلي کيدو په برخه کې تر يوې کچې پرمختگ شويدي. ددې لپاره چې د فساد سره په اغيزمنه توگه مبارزه وشي، کورنۍ او نړيوالې ادارې بايد خپلې هڅې غښتلې کړي.

د پام وړ پرمختگ د کانونو په برخه کې شويدي چېرته چې د کانونو د راويستلو تړونونه خپاره شوي، او د کانونو د نورو تړونونو پرسر د خبرو لپاره نړيوال سلاکاران په کار گمارل شوي. حال داچې، د ادارې فساد پورې د اړوندو کسانو د محاکمې د کړنو نشتوالی او د ادارې فساد پر وړاندې د کړنو په برخه کې د افغانستان د حکومت له خوا د همغږۍ نه شتون دوام موندلی دی. نوري د انديښنې وړ ساحې د نړيوالې ټولنې له خوا د افغانستان د ماليه وزارت سره د پرمختيايي پروژو نه راجستر کول او نظامي تخنيکي تړونو لاندې د مالياتو څخه د معافو وارد شوو مالونو نه ارزيايي کول شامل دي.

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې نوبتي رئيس ډرگوکاس وايي:

زما په اند، ددغه رپوټ اصلي پيغام دادی چې په دغه هيواد کې د فساد پر وړاندې کافي کړنې سرته نه دي رسيدلي. ځمونږ کمیټې د پام وړ کړنو ټولگې چمتو کړې چې کورنۍ او نړيوالې ادارې ددې لپاره چې د افغانانو لپاره يو بدلون رامنځته کړي، پلي کړي. دا ضروري ده چې ټولې ادارې ځمونږ سپارښتنو ته لمریتوب ورکړي او دهغوی د پلي کولو لپاره اړين گامونه پورته کړي.

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې وروستی رسمي سفر د ۱۳۹۱ کال د کب د مياشتې د ۱۴مې نېټې څخه تر ۲۸مې نېټې پورې سرته ورسيد. ددغه سفر په ترڅ کې کمیټې ۳۶ نوی سپارښتنې او پنجمارکونه د افغانستان حکومت او نړيوالې ټولنې ته نهایی کړيدي.

د لا ډيرو معلوماتو لپاره د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې او گډې کمیټې سره په اړيکه کې شئ. د

www.mec.af

contact@mec.af

۰۰۹۳۷۹۰۶۶۰۴۳۲ اړيکې شميره